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Wprowadzenie

Niniejsza książka przybliża problemy tożsamości współczesnej kateche
tyki i katechezy. W jej skład weszły referaty wygłoszone na Sympozjum Sek
cji Wykładowców Katechetyki Wyższych Seminariów Duchownych w Pol
sce, które odbyło się w dniach 19-20 września 2006 roku w Częstochowie, 
w Domu Rekolekcyjnym Księży Jezuitów.

Polska katechetyka i katecheza u progu XXI wieku przeżywa niezwy
kle dynamiczny rozwój. U podstaw współczesnych jej osiągnięć znajduje 
się dorobek i postulaty wybitnych polskich katechetyków. Ksiądz Franciszek 
Blachnicki wielokrotnie postulował konieczność wypracowania i przyjęcia 
ściśle określonej koncepcji katechetyki. Od tego bowiem uzależniał nie tyl
ko zakres materiału, jaki trzeba objąć i jego ogólny układ, ale także sposób 
dobierania i określania podstawowych zasad, w świetle których trzeba po
szczególne zagadnienia rozpatrywać i oceniać. Przestrzegał również, że brak 
takiej wypracowanej koncepcji prowadzi do tego, że katechetyka zarówno 
w doborze materiału, jak i w formowaniu zasad może się kierować raczej 
przypadkowymi względami narzuconymi przez ducha epoki lub subiektyw
nym spojrzeniem autora danego podręcznika, a nie prawdziwie naukowymi 
i obiektywnymi kryteriami. Ksiądz Mieczysław Majewski zdefiniował kate
chetykę jako autonomiczną naukę praktyczną, która, korzystając z osiągnięć 
zarówno nauk teologicznych, jak i antropologicznych, zajmuje się urzeczy
wistnianiem się Kościoła w zakresie formacji wiary osób i wspólnot. Tak
że u progu nowego wieku aktualne są słowa ks. Jana Charytańskiego, który



podkreślał, że okres posoborowy stawia przed katechetyką i katechezą nowe 
zadania, gdzie nie chodzi o zerwanie z tradycją, odrzucenie dorobku prze
szłości, ale jedynie o szukanie właściwych form samourzeczywistnienia się 
Kościoła w zmienionych warunkach życia ludzkiego, zgodnie z wymagania
mi teologii pastoralnej, której działem jest katechetyka. Tak zresztą działo się 
zawsze, gdy Kościół wkraczał w nowy etap swej historii. Wskazywał to rów
nież pierwszy redaktor „Katechety” ks. Marian Finkę, który postulował, aby 
katecheza nie utknęła w zbawczej rzeczywistości przeszłej i teraźniejszej, 
lecz miała wzrok zwrócony ku temu, co przyjdzie.

Współcześni katechetycy wchodzący w skład Sekcji Wykładowców Kate
chetyki, realizując swoje zadania statutowe, stale pogłębiają współpracę na
ukową i działalność wydawniczą. Przedstawiciele różnych ośrodków nauko
wych podjęli próbę jednoznacznego określenia katechetyki i umiejscowienia 
jej wśród innych nauk. Książka ta podejmuje istotne problemy, aby uzyskać 
odpowiedź na pytanie, jaka jest współczesna katechetyka. Teksty zgrupowano 
w dwóch działach. Pierwszy - dotyczący poszukiwań tożsamości współczes
nej katechetyki - posiada następujący układ. Wychodzi się od pojęcia „kate
chetyki” i jej kluczowych aspektów, aby ukazać katechetykę jako integralną 
część teologii pastoralnej. Następnie opracowane zostały związki katechetyki 
z wybranymi dyscyplinami zarówno teologicznymi, jak i humanistycznymi. 
Kończy tę cześć propozycja koncepcji katechetyki o charakterze ewangeli
zacyjnym. Drugi dział stanowią wybrane problemy współczesnej katechezy, 
które odpowiadają na pytanie o to, jaka powinna być katecheza dla współ
czesnego człowieka. Katecheza w Polsce zmagała się w ostatnich latach ze 
specjalistycznym przygotowaniem katechetów do posługi w szkole. Obecnie 
stoi przed wyzwaniem formacji katechetów, którzy będą wspomagać proces 
wtajemniczania w wiarę w każdym środowisku życia. Ich świadectwo, mod
litwa i wszelkie działania ewangelizacyjne mają zachęcać młodych Polaków, 
aby nie tylko pytali o to czy tamto, ale aby uczyli się słuchać Boga, bowiem, 
jak powiedział Benedykt XVI, wszelkie odpowiedzi na życiowe pytania - je
śli nie odwołują się do Boga - są za krótkie.

Problem tożsamości katechetyki i katechezy u progu XXI wieku jest zło
żony. Stosując podstawową zasadę wierności Bogu i człowiekowi, kateche
tycy polscy pamiętają, że Kościół jest rzeczywistością dynamiczną i ciągle 
patrzą w przyszłość, troszcząc się o wychowanie w wierze nowych poko
leń żyjących w określonych warunkach. Dzisiejsza katechetyka i katecheza 
uwzględnia konieczne poszukiwania interdyscyplinarne. Współpracuje za



równo z innymi dyscyplinami teologicznymi, jak i pedagogicznymi. Odno
towuje również stałe napięcia, które na różnych płaszczyznach mogą się ob
jawiać. Chociażby najczęściej występujące napięcie, związane ze złożonym 
charakterem katechetyki, pomiędzy treścią i metodą czy też współczesny 
dialog pomiędzy katechetyką a pedagogiką religii. Książka jest dorobkiem 
polskich katechetyków, którzy podkreślają prawdę, że wykorzystanie dorob
ku pedagogiki ludzkiej nie umniejsza Bożej pedagogiki.

Dzisiejsza katechetyka nie tylko skupia się na poszukiwaniach nowych 
dróg współpracy z innymi dyscyplinami, ale pragnie być promotorem współ
pracy w służbie Bogu i człowiekowi u progu XXI wieku, gdzie jej przedmiot 
nie tyle będzie zintegrowany z innymi poszukiwaniami naukowymi, co połą
czony siecią wzajemnych relacji odzwierciedlających ową „miłość”, która po
zwala rozpoznawać uczniów Jezusa. Bóg nie jest nową koncepcją naukową, 
ale Żyjącym, z którym nawiązujemy osobową relację. Prezentowana książka 
pragnie być użyteczna na progu nowego stulecia w ciągłym pogłębianiu po
sługi Słowu Bożemu, w duchu Soboru Watykańskiego II i współczesnego 
Magisterium Kościoła oraz dorobku współczesnych polskich autorów. Jest 
teraz wyrazem wdzięczności wobec osób, które od pięćdziesięciu lat tworzy
ły i tworzą miesięcznik „Katecheta” - nieocenioną pomoc w kształtowaniu 
polskiej katechezy.

Ks. Andrzej Kiciński

Lublin, 31 marca 2007 roku


